Дело №1-299/2023 (12201040006001643)

УИД 24RS0024-01-2023-001021-29

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

04 июля 2023 года г.Канск

Канский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Бузиной Е.В.,

при секретаре Козулиной К.Ю., 

с участием государственного обвинителя Обмётко М.А., 

потерпевшей Потерпевший №1,

подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, 

защитников-адвокатов Соломатиной О.А., Дедова П.В., Соломатиной О.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края, гражданина РФ, имеющей образование 8 классов, в браке не состоящей, официально не трудоустроенной, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

под стражей по настоящему делу не содержавшейся, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, 

ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющей средне-специальное образование, состоящей в браке, трудоустроенной, проживающей по адресу: 

<

адрес>23, не судимой,

под стражей по настоящему делу не содержавшейся, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, 

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, состоящего в браке, трудоустроенного, проживающего по адресу: 

<

адрес>23, не судимого,

под стражей по настоящему делу не содержавшегося, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ФИО2 и ФИО3 совершили кражу с банковского счета, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, у ФИО1, находящейся возле дома по адресу: 

<

адрес>, обнаружившей возле остановки общественного транспорта банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, из корыстных побуждений, возник единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 21.06.2022г., в филиале ПАО «Сбербанк России» № по адресу: 

<

адрес>, строение 6, с последующим их использованием в своих личных, корыстных целях, реализуя который, ФИО1, рассчитываясь за приобретенный товар, вышеуказанной банковской картой, как электронным средством платежа, тем самым тайно похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 21.06.2022г., в филиале ПАО «Сбербанк России» № по адресу: 

<

адрес>, зд.4, строение 6: 05.12.2022г., в 08 часов 01 минуту, в магазине «Погребок» по адресу: 

<

адрес>, в сумме 290 рублей; 05.12.2022г., в период времени с 08 часов 05 минут по 08 часов 06 минут, в магазине «У Иваныча», по адресу: 

<

адрес>, в общей сумме 346 рублей; 05.12.2022г., в 08 часов 16 минут, в магазине «Погребок», по адресу: 

<

адрес>, в сумме 275 рублей.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, ФИО1, находясь возле дома по адресу: 

<

адрес>, возле остановки общественного транспорта, предложила ФИО2 и ФИО3 совершить тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с указанного банковского счета, на что ФИО2 и ФИО3 согласились, тем самым ФИО1, ФИО2 и ФИО3 вступили между собой в предварительный преступный сговор на тайное хищение денежных средств, с банковского счета Потерпевший №1, реализуя который, рассчитываясь за приобретенный товар, вышеуказанной банковской картой, как электронным средством платежа, тем самым тайно похитили денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 21.06.2022г., в филиале ПАО «Сбербанк России» № по адресу: 

<

адрес>, зд.4, строение 6: 05.12.2022г., в 08 часов 57 минут, в магазине «Bon Appetit», по адресу: 

<

адрес>, в общей сумме 672 рубля; 05.12.2022г., в 09 часов 06 минут, в магазине «Устьяна», по адресу: 

<

адрес>, в сумме 268 рублей; 05.12.2022г., в 09 часов 15 минут, в магазине «Северный», по адресу: 

<

адрес>, в сумме 694 рубля; 05.12.2022г., в 09 часов 21 минуту, в магазине «Русская Деревенька», по адресу: 

<

адрес>, в сумме 712 рублей; 05.12.2022г., в 09 часов 27 минут, в магазине «Северный», по адресу: 

<

адрес>, м-н 2-й Северный, 

<

адрес>, пом.115, в сумме 541 рубль; 05.12.2022г., в 09 часов 29 минут, в магазине «Бристоль», по адресу: 

<

адрес> в сумме 468 рублей 90 копеек; 05.12.2022г., в 10 часов 51 минуту, в аптеке 28 «Будь Здоров», по адресу: 

<

адрес>, в сумме 690 рублей; 05.12.2022г., в 11 часов 49 минут, в магазине «Столица», в ТРЦ «Порт-Артур» по адресу: 

<

адрес>, в сумме 504 рубля; 05.12.2022г., в период времени с 11 часов 55 минут по 12 часов 09 минут, в супермаркете «Аллея», в ТРЦ «Порт-Артур» по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 1990 рублей 27 копеек; 05.12.2022г., в 12 часов 19 минут, в магазине «Оптика», в ТРЦ «Порт-Артур» по адресу: 

<

адрес>, в сумме 800 рублей.

В результате преступных действий в период времени с 08 часов 01 минуты по 08 часов 16 минут, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 21.06.2022г. в филиале ПАО «Сбербанк России» № по адресу: 

<

адрес>, тайно похитила принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в общей сумме 911 рублей. В том числе, в результате совместных действий ФИО1, ФИО2 и ФИО3, в период времени с 08 часов 57 минут по 12 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ, с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в филиале ПАО «Сбербанк России» № по адресу: 

<

адрес>, последние тайно похитили принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в общей сумме 7340 рублей 17 копеек, причинив Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 8251 рубль 17 копеек.

Допрошенные в качестве подсудимых ФИО1, ФИО2 и ФИО3, вину в предъявленном обвинении признали полностью, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказались. 

Согласно показаниям ФИО1, данным в ходе предварительного расследования, с участием защитника (исследованным в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ), (т.1 л.д.137-140), 05.12.2022г., около 8 часов, ФИО1, на остановке общественного транспорта в районе «Канперевоза» со стороны ЗАГСа, на снегу увидела банковскую карту ПАО «Сбербанк России МИР», подняла данную карту, увидела, что карта оборудована системой бесконтактной оплаты товаров, знала, что такой картой можно рассчитываться, прикладывая ее к терминалу, не вводя пин-код суммой до 1000 рублей. Она решила проверить есть ли на счете данной карты денежные средства, пошла в магазин «Погребок», расположенный в 

<

адрес>, приобрела товар, приложив карту к терминалу и оплата на сумму 290 рублей прошла, то есть она поняла, что на счете карты имеются денежные средства. Она решила рассчитываться данной картой и далее в магазинах. После этого она пошла в магазин «У Иваныча», где совершила покупку на сумму 70 рублей, затем сразу же покупку на сумму 276 рублей. После этого она снова пошла в магазин «Погребок», где совершила покупку на сумму 275 рублей. После этого она пошла на остановку общественного транспорта, где встретившись с ФИО13 и ФИО13, предложила совершать покупки в магазинах и оплачивать их при помощи найденной картой, то есть совершать хищения денежных средств таким путем, на что последние согласились. Они рассчитывались указанной банковской картой за приобретение товаров, в аптеке, в магазинах. 

Показания ФИО2 и ФИО3, данные в ходе предварительного расследования, с участием защитника (исследованные в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ), (т.1 л.д.185-188, т.2 л.д.18-21), аналогичны показаниям подсудимой ФИО1 

Кроме полного признания своей вины ФИО1, ФИО2 и ФИО3, их виновность в совершении вышеуказанного преступления подтверждается следующей совокупностью доказательств, представленных стороной обвинения и исследованных в ходе судебного следствия: 

- показаниями потерпевшей Потерпевший №1, данными в ходе судебного следствия, согласно которым у нее имелась банковская карта ПАО «Сбербанк России», на которую поступало пособие по уходу за ребенком, которую она потеряла 4-ДД.ММ.ГГГГ. Данной банковской картой можно было рассчитываться без пин-кода при расчете за товар до 1000 рублей. Также у нее имелось приложение «Сбербанк онлайн». После того, как она обнаружила, что утеряла банковскую карту, через приложение «Сбербанк онлайн» увидела, что с ее банковской карты произошло списание денежных средств при приобретении товаров в различных магазинах на общую сумму 8 251 рублей 17 копеек. Причиненный преступлением ущерб является для нее значительным, поскольку она не работает, является студентом, на иждивении находится новорожденный ребенок, на которого получает пособие. Подсудимыми ей возмещен материальный ущерб в полном объеме; 

- показаниями свидетеля ФИО, данными в период предварительного следствия, исследованными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон (т.1 л.д.106-107), согласно которым она работает продавцом у ИП ФИО7, у которой имеются магазины «Русская Деревенька». Она работает в магазине «Bon Appetit» по адресу: 

<

адрес>. Несмотря на то, что название магазина «Bon Appetit», в чеке отражается как «Русская Деревенька 3»; 

- исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

- протоколом осмотра предметов (документов) от 27.01.2023г., в ходе которого осмотрен ответ ПАО «Сбербанк» входящий №ЗНО0269346189 от 12.01.2023г., с приложением на диске. Диск с информацией в отношении Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с банка ПАО «Сбербанк». Имеется интересующая информация: справка о наличии счетов на имя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. на ДД.ММ.ГГГГ, в которой указано о наличии карточки «МИР Сберкарта», подразделение 8646\448 (

<

адрес>), номер счета 40№, дата открытия ДД.ММ.ГГГГ (действующая). Выписка по счету № ОСБ\ВСП, в котором открыт счет 8646\448 дата открытия счета ДД.ММ.ГГГГ. 1) ДД.ММ.ГГГГ совершение операции, списание со счета 844 рубля 59 копеек, дата транзакции ДД.ММ.ГГГГ в 08:09 (Московское время), номер карты 220220***9274, бесконтактная покупка; 2) ДД.ММ.ГГГГ совершение операции, списание со счета 504 рубля, дата транзакции ДД.ММ.ГГГГ в 07:49 (Московское время), номер карты 220220***9274, бесконтактная покупка; 3) ДД.ММ.ГГГГ совершение операции, списание со счета 694 рубля, дата транзакции ДД.ММ.ГГГГ в 05:15 (Московское время), номер карты 220220***9274, бесконтактная покупка; 4) ДД.ММ.ГГГГ совершение операции, списание со счета 689 рублей 80 копеек, дата транзакции ДД.ММ.ГГГГ в 08:02 (Московское время), номер карты 220220***9274, бесконтактная покупка; 5) ДД.ММ.ГГГГ совершение операции, списание со счета 541 рубль, дата транзакции ДД.ММ.ГГГГ в 05:27 (Московское время), номер карты 220220***9274, бесконтактная покупка; 6) ДД.ММ.ГГГГ совершение операции, списание со счета 455 рублей 88 копеек, дата транзакции ДД.ММ.ГГГГ в 07:55 (Московское время), номер карты 220220***9274, бесконтактная покупка; 7) ДД.ММ.ГГГГ совершение операции, списание со счета 468 рублей 90 копеек, дата транзакции ДД.ММ.ГГГГ в 05:29 (Московское время), номер карты 220220***9274, бесконтактная покупка; 8) ДД.ММ.ГГГГ совершение операции, списание со счета 712 рублей, дата транзакции ДД.ММ.ГГГГ в 05:21 (Московское время), номер карты 220220***9274, бесконтактная покупка; 9) ДД.ММ.ГГГГ совершение операции, списание со счета 290 рублей, дата транзакции ДД.ММ.ГГГГ в 04:01 (Московское время), номер карты 220220***9274, бесконтактная покупка; 10) ДД.ММ.ГГГГ совершение операции, списание со счета 268 рублей, дата транзакции ДД.ММ.ГГГГ в 05:06 (Московское время), номер карты 220220***9274, бесконтактная покупка; 11) ДД.ММ.ГГГГ совершение операции, списание со счета 275 рублей, дата транзакции ДД.ММ.ГГГГ в 04:16 (Московское время), номер карты 220220***9274, бесконтактная покупка; 12) ДД.ММ.ГГГГ совершение операции, списание со счета 672 рубля, дата транзакции ДД.ММ.ГГГГ в 04:57 (Московское время), номер карты 220220***9274, бесконтактная покупка; 13) ДД.ММ.ГГГГ совершение операции, списание со счета 800 рублей, дата транзакции ДД.ММ.ГГГГ в 08:19 (Московское время), номер карты 220220***9274, бесконтактная покупка; 14) ДД.ММ.ГГГГ совершение операции, списание со счета 690 рублей, дата транзакции ДД.ММ.ГГГГ в 06:51 (Московское время), номер карты 220220***9274, бесконтактная покупка; 15) ДД.ММ.ГГГГ совершение операции, списание со счета 70 рублей, дата транзакции ДД.ММ.ГГГГ в 04:05 (Московское время), номер карты 220220***9274, бесконтактная покупка; 16) ДД.ММ.ГГГГ совершение операции, списание со счета 276 рублей, дата транзакции ДД.ММ.ГГГГ в 04:06 (Московское время), номер карты 220220***9274, бесконтактная покупка. В справке указано: 1) номер карты №, номер счета 40№, место открытия карты 8646\448, дата операции (время Московское) ДД.ММ.ГГГГ 4:01; 2)номер карты №, номер счета 40№, место открытия карты 8646\448, дата операции (время Московское) ДД.ММ.ГГГГ 4:05; 3) номер карты №, номер счета 40№, место открытия карты 8646\448, дата операции (время Московское) ДД.ММ.ГГГГ 4:06; 4) номер карты №, номер счета 40№, место открытия карты 8646\448, дата операции (время Московское) ДД.ММ.ГГГГ 4:16; 5) номер карты №, номер счета 40№, место открытия карты 8646\448, дата операции (время Московское) ДД.ММ.ГГГГ 4:57; 6) номер карты №, номер счета 40№, место открытия карты 8646\448, дата операции (время Московское) ДД.ММ.ГГГГ 5:06; 7) номер карты №, номер счета 40№, место открытия карты 8646\448, дата операции (время Московское) ДД.ММ.ГГГГ 5:15; 8) номер карты №, номер счета 40№, место открытия карты 8646\448, дата операции (время Московское) ДД.ММ.ГГГГ 5:21; 9) номер карты №, номер счета 40№, место открытия карты 8646\448, дата операции (время Московское) ДД.ММ.ГГГГ 5:27; 10) номер карты №, номер счета 40№, место открытия карты 8646\448, дата операции (время Московское) ДД.ММ.ГГГГ 5:29; 11) номер карты №, номер счета 40№, место открытия карты 8646\448, дата операции (время Московское) ДД.ММ.ГГГГ 6:51; 12) номер карты №, номер счета 40№, место открытия карты 8646\448, дата операции (время Московское) ДД.ММ.ГГГГ 7:49; 13) номер карты №, номер счета 40№, место открытия карты 8646\448, дата операции (время Московское) ДД.ММ.ГГГГ 7:55; 14) номер карты №, номер счета 40№, место открытия карты 8646\448, дата операции (время Московское) ДД.ММ.ГГГГ 8:02; 15) номер карты №, номер счета 40№, место открытия карты 8646\448, дата операции (время Московское) ДД.ММ.ГГГГ 8:09; 16) номер карты №, номер счета 40№, место открытия карты 8646\448, дата операции (время Московское) ДД.ММ.ГГГГ 8:19. В справке в которой указаны вид, место совершения операции, сумма: 1) POGREBOK Kansk- 290 р.; 2) U IVANYCHA Kansk- 70 р.; 3) U IVANYCHA Kansk- 276 р.; 4) POGREBOK Kansk- 275 р.; 5) RUSSKAYA DEREVENKA 3 Kansk- 672 р.; 6) USTINIA Kansk 268 р.; 7) SEVERNYJ Kansk -694 р.; 8) RUSSKAYA DEREVENKA 3 Kansk- 712 р.; 9) SEVERNYJ Kansk -541 р.; 10) BRISTOL 3976 Kansk- 468 р. 90 коп.; 11) APTEKA 28 BUD ZDOROV Kansk- 690 р.; 12) MAGAZIN STOLICA Kansk- 504 р.; 13) ALLEYA Kansk- 455 р. 80 коп.; 14) ALLEYA Kansk- 689 р. 80 коп.; 15) ALLEYA Kansk- 844 р. 59 коп.; 16) OPTIKA Kansk -800 р. (т. 1 л.д. 13-25);

- протоколом осмотра места происшествия от 04.02.2022г., остановки общественного транспорта, расположенной за выставочным залом по адресу: 

<

адрес>, м-н Северный, 11Б, где ФИО1 05.12.2022г. обнаружила банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № на имя Потерпевший №1 (т.1 л.д.82-84);

- протоколом осмотра места происшествия от 03.02.2023г., магазина «У Иваныча» по адресу: 

<

адрес>, в котором 05.12.2022г., в период времени с 11 часов 50 минут до 12 часов 10 минут, ФИО1 произвела оплату на общую сумму 346 рублей посредством банковской карты ПАО «Сбербанк России» № на имя Потерпевший №1 (т.1 л.д.47-50);

- протоколом осмотра места происшествия от 03.02.2023г., магазина «Погребок» по адресу: 

<

адрес> в котором 05.12.2022г., в 11 часов, ФИО1 произвела оплату на сумму 290 рублей, посредством банковской карты ПАО «Сбербанк России» № на имя Потерпевший №1 (т.1 л.д.42-46);

-протоколом осмотра места происшествия от 26.01.2023г., магазина «Аллея» в ТРЦ «Порт-Артур» по адресу: 

<

адрес>, в котором 05.12.2022г., в 11 часов 55 минут, ФИО1, ФИО2, ФИО3 произвели оплату на сумму 455 рублей 88 копеек; 05.12.2022г., в 12 часов 02 минуты ФИО1, ФИО2, ФИО3 произвели оплату на сумму 689 рублей 80 копеек, 05.12.2022г., в 12 часов 09 минут, ФИО1, ФИО2, ФИО3 произвели оплату на сумму 844 рублей 59 копеек, посредством банковской карты ПАО «Сбербанк России» № на имя Потерпевший №1, в ходе которого изъят DVD-R диск с видеозаписью от 05.12.2022г. (т.1 л.д.27-31);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 01.02.2023г., с участием ФИО8 и ее защитника, осмотрен DVD-R диск с видеозаписью от 05.12.2022г., в ходе которого ФИО13 опознала себя, ФИО1 и ФИО13, которые 05.12.2022г., тайно похитили денежные средства с банковской карты в магазине «Аллея» (т.1 л.д.32-34);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 07.02.2023г., с участием ФИО1 и ее защитника, осмотрен DVD-R диск с видеозаписью от 05.12.2022г. В ходе осмотра видеозаписи ФИО1 опознала себя, ФИО2 и ФИО3 (т.1 л.д.35-37); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от 07.02.2023г., с участием ФИО3 и его защитника, осмотрен DVD-R диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра видеозаписи ФИО3 опознал себя, свою жену ФИО2 и ее мать ФИО1 (т.1 л.д.38-40); 

- протоколом осмотра места происшествия от 03.02.2023г., магазина «Русская Деревенька» по адресу: 

<

адрес>, в котором 05.12.2022г. в 09 часов 21 минуту, ФИО1, ФИО2, ФИО3 произвели оплату на сумму 712 рублей посредством банковской карты ПАО «Сбербанк России» № на имя Потерпевший №1 (т.1 л.д.51-56); 

- протоколом осмотра места происшествия от 03.02.2023г., магазина «Устьяна» по адресу: 

<

адрес>, в котором 05.12.2022г., в 10 часов 06 минут, ФИО1, ФИО2, ФИО3 произвели оплату на сумму 268 рублей посредством банковской карты ПАО «Сбербанк России» № на имя Потерпевший №1 (т.1 л.д.57-60); 

- протоколом осмотра места происшествия от 03.02.2023г., магазина «Северный» по адресу: 

<

адрес>, в котором 05.12.2022г., в 09 часов 15 минут, ФИО1, ФИО2, ФИО3 произвели оплату на сумму 694 рубля, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 27 минут, ФИО1, ФИО2, ФИО3 произвели оплату на сумму 541 рубль, посредством банковской карты ПАО «Сбербанк России» № на имя Потерпевший №1 (т.1 л.д.61-65); 

- протоколом осмотра места происшествия от 03.02.2023г., магазина «Бристоль» по адресу: 

<

адрес>, в котором 05.12.2022г., в 09 часов 29 минут, ФИО1, ФИО2, ФИО3 произвели оплату на сумму 468 рублей 90 копеек посредством банковской карты ПАО «Сбербанк России» № на имя Потерпевший №1 (т. 1 л.д.66-69); 

- протоколом осмотра места происшествия от 03.02.2023г., аптеки 28 «Будь Здоров» по адресу: 

<

адрес>, в котором ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 51 минуту ФИО1, ФИО2, ФИО3 произвели оплату на сумму 690 рублей посредством банковской карты ПАО «Сбербанк России» № на имя Потерпевший №1 (т. 1 л.д.70-73);

- протоколом осмотра места происшествия от 03.02.2023г., магазина «Столица» по адресу: 

<

адрес>, в котором ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 49 минут ФИО1, ФИО2, ФИО3 произвели оплату на сумму 504 рубля посредством банковской карты ПАО «Сбербанк России» № на имя Потерпевший №1 (т.1 л.д.74-77); 

- протоколом осмотра места происшествия от 03.02.2023г., магазина «Оптика» по адресу: 

<

адрес>, в котором ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 19 минут ФИО1, ФИО2, ФИО3 произвели оплату на сумму 800 рублей посредством банковской карты ПАО «Сбербанк России» № на имя Потерпевший №1 (т.1 л.д.78-81); 

- протоколом осмотра места происшествия от 18.02.2023г., магазина «Bon Appetit» по адресу: 

<

адрес> в котором ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 57 минут ФИО1, ФИО2, ФИО3 произвели оплату на сумму 672 рубля посредством банковской карты ПАО «Сбербанк России» № на имя Потерпевший №1 (т.1 л.д.85-88); 

- протоколом проверки показаний на месте от 16.02.2023г., согласно которого ФИО1, в присутствии защитника, указала обстоятельства хищения денежных средств с банковского счета открытого на имя Потерпевший №1 совершенного 05.12.2022г., совместно с ФИО2 и ФИО3 (т.1 л.д.123-129);

- протоколом проверки показаний на месте от 15.02.2023г., согласно которого ФИО2, в присутствии защитника, указала обстоятельства хищения денежных средств с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, совершенного 05.12.2022г., совместно с ФИО1 и ФИО3 (т.1 л.д.171-177);

- протоколом проверки показаний на месте от 17.02.2023г., согласно которого ФИО3, в присутствии защитника, указал обстоятельства хищения денежных средств с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, совершенного 05.12.2022г., совместно с ФИО2 и ФИО1 (т. 2 л.д. 1-10).

Давая правовую оценку действиям подсудимых, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, и оценив доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а в их совокупности и взаимосвязи достаточности, приходит к следующим выводам.

Виновность ФИО1, ФИО2 и ФИО3 в совершении вышеуказанного преступления полностью доказана как показаниями самих подсудимых, данными в ходе предварительного следствия, показаниями потерпевшей, свидетеля обвинения, так и письменными доказательствами.

Суд квалифицирует действия ФИО1, ФИО2 и ФИО3 по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

Исследованные в судебном заседании обстоятельства, в том числе данные, характеризующие личность ФИО1, отсутствие данных о том, что она обращалась за медицинской помощью к врачам-психиатрам, ее адекватный речевой контакт и поведение, не дают оснований для того, чтобы сомневаться в психической полноценности подсудимой в период совершения указанного преступления, поэтому суд считает, что по своему психическому состоянию она способна понимать значение своих действий и руководить ими, и признает ФИО1 вменяемой, то есть подлежащей уголовной ответственности.

По заключению амбулаторной психолого-психиатрической экспертизы (т.1 л.д.220-223, т.2 л.д.52-55), ФИО2 и ФИО3 каким-либо хроническим расстройством, слабоумием и иным болезненным состоянием психики не страдали, и не страдаюв настоящее время, ФИО2 выявляет признаки легкой умственной отсталости без указаний на нарушения поведения, ФИО3 обнаруживает признаки легкого когнитивного расстройства, в связи с неутонченным заболеванием, которые выражены не столь значительно и не лишали их возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период времени, относящийся к инкриминируемому деянию. По своему психическому состоянию в настоящее время также могут осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них соответствующие показания, участвовать в следственных действиях и в судебных заседаниях, самостоятельно осуществлять свои права на защиту. В применении к ним принудительных мер медицинского характера в соответствии со ст.97 УК РФ, не нуждаются.

Суд, соглашаясь с выводами экспертов, с учетом адекватного поведения ФИО2, ФИО3 в ходе судебного заседания, считает, что по своему психическому состоянию они способны понимать значение своих действий и руководить ими, и признает их вменяемыми, то есть подлежащими уголовной ответственности.

Решая вопрос о назначении наказания подсудимым, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких, данные личности подсудимых, характеризующихся по месту жительства участковым полиции – удовлетворительно, ФИО2, характеризующейся по месту работы положительно. 

В силу п.п.«и,к» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, ФИО2 и ФИО3, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, в силу ч.2 ст.61 УК РФ - признание вины и раскаяние в содеянном, а также ФИО2 и ФИО3 в силу ч.2 ст.61 УК РФ, плохое состояние здоровья подсудимых. 

По смыслу закона, заявление лица, о совершенном им преступлении следует признавать явкой с повинной и учитывать при назначении наказания при осуждении за это преступление. Таким образом, в силу п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, ФИО2 и ФИО3, суд признает явку с повинной, в качестве которой расценивает заявление последних о тайном хищении денежных средств с банковской карты (т.1 л.д.108-109,156-157,228-229).

В силу ст.63 УК РФ, обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, ФИО2 и ФИО3, не имеется.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания, влияние наказания на исправление ФИО1, ФИО2 и ФИО3, а также на условия жизни их семьи, суд полагает необходимым назначить им наказание в виде лишения свободы, с применением положений, предусмотренных ч.1 ст.62 УК РФ, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, а с учетом всей совокупности смягчающих обстоятельств, с применением ст.73 УК РФ, поскольку их исправление возможно без реального отбывания наказания и изоляции от общества, а назначение иного наказания не обеспечит достижение принципов справедливости и целей уголовного наказания, установленных ст.6 и ст.43 УК РФ. 

При этом суд, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ей наказание за данное преступление в виде 1 года лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком 08 месяцев, обязав ее не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, а также ежемесячно являться на регистрацию в указанный орган, в установленные им дни.

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ей наказание за данное преступление в виде 1 года лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ, назначенное ФИО2 наказание считать условным, с испытательным сроком 08 месяцев, обязав ее не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, а также ежемесячно являться на регистрацию в указанный орган, в установленные им дни.

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание за данное преступление в виде 1 года лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ, назначенное ФИО3 наказание считать условным, с испытательным сроком 08 месяцев, обязав его не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, а также ежемесячно являться на регистрацию в указанный орган, в установленные им дни.

Меру пресечения ФИО1, ФИО2 и ФИО3, в виде подписки о невыезде отменить, со дня вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: ответ ПАО «Сбербанк» с приложением на диске; DVD-R диск с видеозаписью - хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд с подачей жалобы (представления) через Канский городской суд Красноярского края, в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в их апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу других лиц или представление прокурора.

Ходатайство об ознакомлении с протоколом (аудиозаписью) судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания, замечания на протокол судебного заседания могут быть поданы в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом (аудиозаписью) судебного заседания.

Судья Е.В. Бузина